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MIRVA HEIKKILÄ

Alanvaihto ja ammatillisen 
identiteetin muutos 
ruumiillisina tiloina  

ja tuntemuksina

Kouluttautuminen uuteen ammattiin aikuisiällä tuo mukanaan uuden 

ammatillisen identiteetin. Sen omaksuminen on raskasta ja yksinäistä mutta 

tarjoaa mahdollisuuden tutustua itseen. Alanvaihto on kokonaisvaltainen ja 

ristiriitainen prosessi, joka usein yllättää alanvaihtajan itsensäkin.

CECILIA, YKSI TUTKIMUKSENI haastateltavista, 
kuvailee seuraavasti tuntemuksiaan ja sitä maas-

toa, josta hänen alanvaihtonsa kumpusi.

 
”se ei käyny niinku mulle koskaan mun kohdal 
henkilökohtasel tasolle . muttaaa . sen kans oli jo-
tenkin tosi vaikee elää, plus sit et he [työnantaja] 
olis vaatinu et se koko elämä olis pitäny niinku . 
fokusoida . siihen maailmaan” 

 [--]

”ja se oli myös aika pinnallinen maailma, semmo-
nen mis tavallaan vaik mä rakastin niit kauniit ma-
teriaalei ja se oli must tosi mä sain tehdä semmost 
tosi luovaa työtä ja tosi itsenäisesti ja mä tiedän et 

mul oli tosi hyvii asiakkait jotka niinkun tykkäs ja 
luotti niinku minuun . ja se oli osittain tosi kivaa 
työtä, mul oli tosi kivat alaiset ja mutta . mut niin-
ku sil tapaa tuntu väärältä” 

Cecilia toimi myymäläpäällikkönä sisustusalan liik-
keessä, ja kuten lainaus osoittaa, hänellä olisi ollut 
monta hyvää syytä jäädä. Työn tekemisen olot kui-
tenkin tuntuivat vääriltä, ja niiden kanssa oli vaikea 
elää, mikä sysäsi hänet muutokseen. Uusi ura löytyi 
erityispedagogiikasta – ristiriitaisten tuntemusten ja 
vaiheiden kautta. 

Tarkastelen artikkelissani monitieteisesti keski-
ikää lähestyvien naisten omaehtoista kouluttautu-
mista uudelle alalle. Kysyn, miltä kokonaisvaltaisesti 
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ajateltuna tuntuu vaihtaa alaa. Keskiössä ovat ruu-
miilliset tuntemukset, tilat ja tunnesävyt ammatilli-
sen identiteetin muuttuessa joksikin aivan toiseksi. 
’Ruumiilla’ tarkoitan samaa kuin keho, kokonaisuut-
ta, jona elämme ja olemme (Grosz 1994; Merleau-
Ponty 2012). 

Suomen itsenäisyyden juhlarahaston (Sitra 
2017) tutkimuksen mukaan jopa kuusi kymmenestä 
työikäisestä on vaihtanut ammattia tai alaa työuransa 
aikana. Heistä noin joka toinen oli opiskellut uuden 
ammatin tai tutkinnon (Sitra 2017). Alanvaihto kos-
kettaa ja liikuttaa siten monia aikuisia. Osana oman 
elämän ”rakentamista” se on samalla nykykulttuuril-
le leimallinen ilmiö (Laakkonen 2015; LaPointe & 
Heilmann 2014), jonka aikuiskasvatuksellista puolta 
on ajankohtaista tarkastella. 

Alanvaihdot voivat olla eriasteisia ja tapahtua eri 
syistä, oma-aloitteisesti tai pakotetusti (Koivunen, 
Lämsä & Heikkinen 2012; Louis 1980). Tarkastelen 
ihmisen oma-aloitteista siirtymistä kokonaan toiselle 
ammattialalle. Alanvaihtoa ja ammatinvaihtoa pidän 
toistensa synonyymeinä. Puhun kuitenkin alanvaih-
dosta, sillä se kattaa nekin, jotka opiskelevat sellaista 
alaa, joka ei valmista mihinkään tiettyyn ammattiin. 

Viimeaikaisessa alanvaihtotutkimuksessa on ko-
rostettu identiteetin muuttumisen merkitystä alan-
vaihdossa (Ibarra 1999, 2004; Khapova, Wilderom 
& Svensson 2007). Artikkelillani vien keskustelua 
aikuisen identiteetistä ammattilaisena ja oppijana 
(Eteläpelto & Vähäsantanen 2010; Filander 2006; 
LaPointe 2011; Leivo 2010) aiempaa ruumiillisem-
malle tasolle (Onnismaa & Pasanen 2015; Räsänen 
& Trux 2012; Satama 2017). Alanvaihtoon kuuluu 
kokonaisvaltaista identiteetin työstämistä, jota ihmi-
nen tekee koko ruumiillaan.

Ammatillisen identiteetin rakentaminen on siis 
ruumiillista, mutta niin on työ ylipäätään. Työn 

tarkasteleminen ruumiillisesta näkökulmasta on li-
sääntynyt. Esillä ovat olleet sukupuoli ja muut yh-
teiskunnalliset erot (Huopalainen & Satama 2018; 
Johansson, Tienari & Valtonen 2017; Parviainen, 
Kinnunen & Kortelainen 2016; Rikala 2013; Valko-
nen & Valkonen 2014) sekä työntekijä osana työ-
organisaatioita (Laulainen & Hujala 2016; Satama 
2017; Strati & deMontoux 2002; Vacchani 2006). 

Opettajuustutkimuksessa ja kasvatustieteellises-
sä työn ja työelämän tutkimuksessa keskustelu ruu-
miillisuudesta on toistaiseksi ollut hajanaista (mm. 
Aromaa 2014; Estola & Elbaz-Luwisch 2017; Gor-
don, Holland & Lahelma 2000; Kinnunen & Sep-
pänen 2012; Kamila 2012; Nikkola & Harni; 2015; 
Mäkikoskela 2007; Saari 2016). Ruumiillisuuden 
tutkimuksessa tieteiden väliset rajat kuitenkin hä-
märtyvät, sillä ruumis on aidosti monitieteinen tut-
kimuskohde. 

Ruumiillisuuden näkökulmaa voidaan aikuis-
kasvatustieteellisessä tutkimuksessa hyödyntää 
monella eri tavalla. Tämä artikkeli keskittyy kuiten-
kin affekteihin, jotka merkitsevät kokonaisvaltaisia 
ruumiillisia tuntemuksia (Jokinen, Venäläinen & 
Vähämäki 2015, 18–21). Tutkijat puhuvatkin af-
fektiivisesta käänteestä tai käänteistä, joiden myötä 
monella alalla on alettu kiinnittää huomiota tuntei-
siin ja tuntemuksiin (Jokinen ym. 2015; Koivunen 
2010). Enää tuntemusten yhteiskunnallista merki-
tystä ei ole tarvetta väheksyä tai piilotella yksityisen 
elämänpiirin puolelle. Affektiivisuuden ymmärrän-
kin tarkoittavan tunnepitoista, tuntemukset huomi-
oivaa lähestymistapaa. 

Työelämää ja sitä koskevia keskusteluja ovat perin-
teisesti leimanneet tietynlainen rationaalisuus ja kont-
rolli (Julkunen 2008). Affektit ovat kuitenkin aina ol-
leet olemassa työkulttuureissa (Mannevuo 2015), ja 
ruumiista on tullut yhä ajankohtaisempi, kun ihmisen 
kaikki kyvyt valjastetaan taloudellisen hyödyntämisen 
välineiksi (Brunila, Onnismaa & Pasanen 2015, 9; Yli-
tapio-Mäntylä 2016). Tuntemukset syntyvät identi-
teettineuvotteluissa, joita käydään vuorovaikutuksessa 
muiden ihmisten ja ei-ruumiillisten toimijoiden, ku-
ten esineiden ja fyysisten tilojen, kanssa (Laulainen & 
Hujala 2016). Ne ovat aina yhteydessä yhteiskunnal-
lisiin odotuksiin (Mannevuo 2015). 

Ammatillisen identiteetin 
rakentaminen on 
ruumiillista kuten työ 
ylipäätään.
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Työelämään liitetty kontrolli (Julkunen 2008) 
koskee myös käsityksiä työntekijöistä. Heidän on 
oletettu käyttäytyvän rationaalisesti ja tavoittelevan 
yhä parempaa asemaa hierarkiassa (Ekonen 2007). 
Niinpä urankin on ajateltu kehittyvän ennakoita-
vien vaiheiden mukaan (Ekonen 2007, 22–23) 
ja alan vaihtamisen perustuvan tietoon itsestä ja 
omista piirteistä, vaikka olennaisempaa on ymmär-
tää muuttuvaa ja muokattavissa olevaa ammatillista 
identiteettiä (Ibarra 2004).

Alanvaihdot ja muut siirtymät uralla ovat ene-
nevässä määrin ennustamattomia, eikä niihin liity 
selkeitä sääntöjä, joiden mukaan toimia (LaPointe 
2011, 20). Siksi ei riitä, että identiteettejä tarkas-
teltaisiin pelkästään perinteisissä siirtymäriiteissä, 
kuten työhön sosiaalistumisessa, ylennyksissä tai 
eläköitymisissä (LaPointe 2011, 20). Alanvaihtoon 
kuuluvan identiteettityön ymmärtäminen kaipaa ny-
kyistä kokonaisvaltaisempaa näkökulmaa.

ALANVAIHDON RUUMIILLISUUS  

JA AFFEKTIIVISUUS

Työn on katsottu muuttuneen yhä yksilöllistyneem-
mäksi ja kiinnittyvän aiempaa enemmän työntekijän 
persoonaan. Taustalla ovat lisääntynyt individualis-
mi ja markkinamuotoisuus (Julkunen 2008, 122). 
Kollektiiviset luokka- ja ammatti-identiteetit ovat 
heikentyneet ja luoneet painetta henkilökohtaiselle 
identiteettityölle. Työtä ei enää voi vain mekaanises-
ti suorittaa, vaan työntekijän tunteet, aistit ja koko 
elämä vedetään mukaan (Onnismaa & Pasanen 
2015, 263). 

Tunteita ilmennetään ruumiillisesti. Tunteet 
sekä tuntuvat että näkyvät ulospäin ruumiissamme. 
Vuorovaikutuskin vaatii ruumiillisia eleitä. Toisaal-
ta ruumiillisuus ei kuitenkaan palaudu pelkästään 

fysiologisiin, biologisiin, hormonaalisiin tai materi-
aalisiin mekanismeihin, vaan se sisältää samalla yk-
silön elämää, kokemuksia, persoonaa, kollektiivista 
toimintaa ja valtaa koskevia piirteitä sekä kulttuurisia 
tapoja. (Parviainen ym. 2016, 9–10, 19.)

Ruumiin voi ajatella olevan sellainen objekti, joka 
sisältää sisäpuolen ja elää sen mukana, ja jolla on kyky 
pitää itseään ja muita subjekteina (Grosz 1994). 
Kaikki ruumiilliset toiminnot osallistuvat havaitsemi-
seen, minkä vuoksi ruumis on paljon muutakin kuin 
väline tai keino: ”[--] se on ilmaisu itsestämme maa-
ilmassa, pyrkimystemme näkyvä muoto”. (Merleau-
Ponty 2012, 63–64.) 

Ruumis asettaa viime kädessä rajat yksilön toimin-
nalle ja muutokselle. Muuttuminen työelämän kon-
tekstissa tarkoittaa aina oppimista, kulttuurin sisäis-
tämistä, asiantuntijaksi kasvamista ja identifikaatiota 
(Räsänen & Trux 2012, 246). Tämä muutos ei onnis-
tu älyllisellä päättelyllä, vaan se on jotain paljon koko-
naisvaltaisempaa (Räsänen & Trux 2012, 246). Yhä 
tehostetummassa työssä työntekijä voi helpostikin 
törmätä ruumiillisiin rajoihinsa. Turhautuminen liian 
vähäisiin haasteisiin tuntuu sekin ruumiissa. Ruumis 
myös vanhenee. Näillä kaikilla tavoin ruumiillisuus 
voi toimia alanvaihtoajatusten herättäjänä ja amma-
tillisen identiteetin muokkaajana. Lisäksi yhdenlainen 
kehitys sulkee pois monia muita (Wolkowitz 2006). 
Jos ihminen toiminnallaan muokkaa itsestään uu-
denlaisen, vanha muoto häviää (Lahikainen & Harni 
2016, 35–36).

Affektiivinen käänne on ollut havaittavissa usealla 
tieteenalalla 2000-luvulla. Se kritisoi pitkään jatku-
nutta kielellistä käännettä ja konstruktionistisia käsi-
tyksiä siitä, että ne helposti hukkaavat tunteet ja tun-
teellisuuden (Jokinen ym. 2015, 8–9). Affektien tut-
kimisesta on yhtäältä haettu vastauksia yksilön yhä 
syvällisempään ymmärtämiseen ja toisaalta keinoja 
ylittää yksilö ja löytää jotakin yhteistä (Koivunen 
2010, 9). Työelämän rationaalisuuden ja ihmisen 
tunteellisuuden välinen ristiriita kaipaakin lisää tutki-
musta ja uusia jäsennyksiä. Affektien tarkasteleminen    
auttaa kyseenalaistamaan ihmisen sellaisia puolia, 
joita ei voida ymmärtää ainoastaan kognitiivisesti tai 
rationaalisesti sekä tunnistamaan sellaisia yhteiskun-
nallisen uusintamisen ja muutoksen muotoja, jotka 

Alanvaihdot ja siirtymät 
uralla ovat enenevässä 
määrin ennustamattomia.
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muuten jäisivät huomiotta (Jokinen ym. 2015; 
 Koivunen 2010).

Tunne eli emootio on perinteisesti liitetty mie-
leen, mutta affekti viittaa koko ruumiiseen (Jokinen 
ym. 2015, 18–21). Sen ajatellaan olevan jonkinlaista 
potentiaalia, joka ei palaudu yksilöön ja jota ei pysty-
tä kovin hyvin empiristisesti tarkastelemaan. Emoo-
tiot ovat kognitiivisesti tunnistettavia, kielellisesti ni-
mettyjä ja kulttuurisesti tunnistettuja tuntemuksia. 
Niistä voi puhua ja niitä voi vaikkapa teeskennellä. 
Affektit ovat jotain emootioita avoimempaa; niihin 
liittyvää mutta niihin palautumatonta. Ne osoitta-
vat kielellisen ja rationaalisen selittämisen ohi tai 
yli ja korostavat kokemuksellisuutta. (Jokinen ym. 
2015, 18–21; Koivunen 2010, 9; Mannevuo 2015; 
Wetherell 2012.) Affektiteoreetikko Brian Massu-
mi (2002) käsittää affektit autonomisina, ainakin 
jossain määrin riippumattomina sosiokulttuurisista 
merkityksenannoista. Hänen mukaansa emootiot 
ovat ikään kuin ihmisen ominaisuuksia tai omai-
suutta, mutta affekti läpäisee ja valtaa ihmisen yllät-
täen, hetkellisesti ja ilman valmista tulkintakehystä 
tai reaktiotapaa (Massumi 2002). 

Emootioista ja affekteista on keskusteltu eri tie-
teenaloilla ja erilaisista teoreettisista lähtökohdista 
(Salmela 2017). Niitä ei kuitenkaan ole syytä asettaa 
vastakkain. Affektitutkijoiden Eeva Jokisen, Juhana 
Venäläisen ja Jussi Vähämäen (2015) tapaan näen 
hyödyllisenä tarkastella niitä pieniä siirtymiä ja me-
kanismeja, joissa epämääräiset tunnut ja tunnevirrat 
alkavat saada muotoja. Niissä affektit luovat mah-
dollisuuksia tunnistettaville emootiolle, vaikka eivät 
täysin tyhjene tai palaudu niihin (Jokinen ym. 2015, 
24). Toisille tutkijoille affektit eivät edusta esisosiaa-
lista, vaan niitä käytetään teoretisoimaan sosiaalista 
(Koivunen 2010, 18). Näin päästään liikkumaan 
suljetuista järjestelmistä kohti avoimia esimerkik-
si ottamalla huomioon sellaiset voimat, joita eletty 

ruumis ei koskaan voi kokea, kuten kosmologiset, ul-
kopuoliset voimat (Koivunen 2010, 18). 

Affektiteoreettiseen otteeseen nojaava tutkimus 
on kiinnostunut tuntemuksista laajassa mielessä: ei 
ainoastaan sellaisista tunteista, joilla on nimi vaan 
myös muunlaisista tunnuista: mielikuvista, olotilois-
ta, aistinvaraisista vivahteista, tai kuten filosofi Paolo 
Virno (2006) luonnehtii, tunnesävyistä. Tavoite on 
myös löytää niistä jotakin yleispätevää, jonka avulla 
ymmärtää tässä tapauksessa alanvaihtoa ja ammatil-
lisen identiteetin muutosta – ei pelkästään reaktioi-
na yhteiskunnan tai talouden muutoksiin vaan jonain 
uutena ja orastavana – jonain,  mille ei ole vielä nimeä 
(ks. Jokinen ym. 2015, 10).

Jos taas tarkastellaan ruumiillisuutta ja affekteja 
suhteessa ihmisen ammatilliseen identiteettiin ja eri-
tyisesti sen muuttumiseen, huomataan, kuinka nämä 
ovat kietoutuneita toisiinsa. Sukupuolen ja ammatil-
lisuuden suhdetta tutkinut Kathryn Haynes (2012) 
esittää käytettäväksi käsitettä ’ammatillinen ruumiil-
linen identiteetti’. Fyysinen ruumis on tärkeä osa 
ammatillisuutta, sillä se symboloi identiteettiä ja on 
siis tosiasiassa identiteetin ruumiillistuma (Haynes 
2012, 504). Työelämässä ruumis toimii välineenä 
mukautua tai olla mukautumatta sosiaalisiin normei-
hin (Haynes 2008). Organisatoriset ja ammatilliset 
ruumiillisuudet saattavat törmätä yhteen muiden 
ruumiillisuuksien, kuten raskauden tai lapsen saa-
misen, kanssa ja vaikuttaa ruumiillisiin ja affektiivi-
siin käytänteisiin, tuntemuksiin ja identiteetteihin 
(Haynes 2008). Muuttuva identiteetti taas raivaa 
tilaa itselleen ruumiillisesti ottamalla haltuun uusia 
käytänteitä, kuten vuorovaikutustyyliä, pukeutumis-
tapaa tai päivittäisiä rutiineja. 

Näen ammatillisen identiteetin tutkimuksessani 
kerronnallisesti rakentuneena, omaa työtä ja am-
matillisuutta koskevana ruumiillisena, dynaamise-
na prosessina, joka muovautuu henkilökohtaisen ja 
sosiaalisen välimaastossa ja sisältää sekä pysyviä että 
muuttuvia ulottuvuuksia (Beauchamp & Thomas 
2009; Eteläpelto & Vähäsantanen 2010; Hänninen 
2002; Izadinia 2013). 

Identiteetit tulevat näkyviksi silloin, kun niihin 
liittyy paineita ja ristiriitoja (Eteläpelto & Vähäsanta-
nen 2010), kuten alanvaihtotilanteissa usein voi olla.  

Emootioita ja affekteja 
ei ole syytä asettaa 
vastakkain.
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 Tuntemukset ja ruumiillisuus ovat olennainen ja 
luonnollinen osa ammatillista identiteettiä (Alsup 
2006), mutta tätä puolta ei ammatillisten identiteetti-
en tutkimuksessa ole tehty kovinkaan näkyväksi eikä 
ruumiillisuutta ole kytketty ammatillisten identiteetti-
en muuttumiseen. 

TUTKIMUSKYSYMYS, AINEISTO JA METODI

Tutkimuskysymykseni on, miltä alanvaihto koko-
naisvaltaisesti tuntuu. Se jakautuu alakysymyksiin: 

1. Miltä tuntuu irrota aiemmasta ammatillisesta 
identiteetistä? 
2. Miltä tuntuu olla kahden ammatillisen identi-
teetin välissä? 
3. Mitä muita tuntemuksia alanvaihtoon liittyy? 
4. Miltä tuntuu kasvaa uuteen ammatilliseen 
identiteettiin? 

Keskityn korkeakoulutettujen ja ennen alanvaihtoa 
uraansa rakentaneiden ihmisten tuntemuksiin. Sama-
ten olen kiinnostunut ihmisistä, jotka suorittivat aka-
teemista tutkintoa, sillä yliopisto-opinnoissa välitetään 
tietojen tai taitojen lisäksi asenteita ja ammatillista 
identiteettiä (Nori & Mäkinen-Streng 2017, 339). 

Alanvaihtajan koulutustaustalla on merkitystä. 
Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK teetti 
tutkimuksen, jossa selvitettiin työntekijäammatista 
toiseen työntekijäammattiin siirtyneitä. Sen mukaan 
uusi ammatti-identiteetti oli löytynyt helposti, ja en-
tisen ammatin osaamisalueita käytettiin hyväksi uu-
dessa tilanteessa (Vahtera 2017). 

Tutkimukseeni osallistui kolme 35–45-vuotiasta 
naispuolista opettajaopiskelijaa. Käytän heistä peite-

nimiä, ja lisäksi muitakin tietoja on muutettu haasta-
teltavien anonymiteetin säilyttämiseksi. Aineistosta 
ilmeni, että jokaisella heistä oli ollut selvä aikaisempi 
ammatillinen identiteetti, joka oli alkanut murtua ja 
muuttua. Annalla se oli liiketoiminnan konsulttina, 
Birgitalla kirjastonhoitajana ja Cecilialla sisustus-
alan myymäläpäällikkönä. Kaikilla oli myös aiempi 
korkeakoulututkinto. 

Kokosin tutkimusaineiston haastattelemal-
la edellä mainittuja. Haastattelut kestivät reilusta 
tunnista kolmeen tuntiin ja niistä kertyi yhteensä 
84 litteroitua sivua. Kolme haastattelua tarjosivat 
tutkimuskysymysten kannalta runsaasti olennaista 
aineistoa. 

Haastatteluaineistoon perustuvassa tutkimuk-
sessa on syytä kysyä, missä määrin ihmistieteellisen 
tutkimuksen keinoin on mahdollista päästä käsiksi 
ruumiillisuuteen. Mikä on ruumiin suhde tekstiin, 
puheeseen ja kieleen (Jokinen, Kaskisaari & Hus-
so 2004, 11)? Filosofi Margaret Wetherell (2012) 
puhuu affektiivis-diskursiivisesta merkityksen muo-
dostumisesta. Hänen mukaansa käyttökelpoisin 
tapa tehdä affektitutkimusta on tarkastella affekteja 
suhteessa tilanteisiin ja sosiaalisiin käytäntöihin. Af-
fektit eivät ilmene sosiaalisessa tyhjiössä vaan osana 
sosiaalista vuorovaikutusta. (Kolehmainen 2014, 
185; Wetherell 2012.) Niinpä kuten affekteja ja 
emootioita, myöskään affekteja ja kieltä ei tule aset-
taa vastakkain, vaan ne voidaan nähdä dialektisessa 
suhteessa toisiinsa. 

Pyysin haastateltavia vapaasti kertomaan alan-
vaihtotarinansa. Pyyntö toi esille rikkaan kirjon tun-
temuksia ja antoi haastateltaville mahdollisuuden 
nostaa esille alanvaihtotarinastaan juuri niitä kohtia, 
joita he itse halusivat. Haastattelujen toteuttaminen 
nimenomaan elämäkertahaastatteluina (Estola, 
Uitto & Syrjälä 2017, 156) antoi mahdollisuuden 
alanvaihdon odotusten haastatteluun. Lisäksi kut-
sun haastatteluja refleksiivisiksi, sillä niissä otettiin 
tilaa oman toiminnan tarkastelulle, tuntemusten 
muistelemiselle ja pohdinnalle yhdessä toisen osa-
puolen eli tutkijan kanssa (Högbacka & Aaltonen 
2015, 10–11). Haastattelut olivat samalla sisäpiiri-
haastatteluja (Juvonen 2017), sillä olen itse korkea-
koulutettu alanvaihtaja. 

Haastatteluissa 
otettiin tilaa oman 
toiminnan tarkastelulle 
ja tuntemusten 
muistelemiselle yhdessä 
tutkijan kanssa.
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Analyysin ensivaiheessa paikansin niitä tekstin 
osia, joissa haastateltavat puhuivat ruumiillisuudes-
ta (Estola & Elbaz-Luwisch 2010, 702). Tuolloin he   
1) puhuivat väljästi ottaen jonkinlaisista tuntemuk-
sista (Jokinen ym. 2015), 2) vaikuttivat tekevän 
identiteettityötä vuorovaikutuksessa muiden ihmis-
ten kanssa (LaPointe 2011), 3) vaikuttivat tekevän 
identiteettityötä suhteessa ei-ruumiillisiin toimijoi-
hin (Laulainen & Hujala 2016) tai 4) kuvailivat ais-
tinvaraisia asioita tai käyttivät mielikuvitusta tai mie-
likuvia (Satama 2017). Tarkastelemalla tuntemus- 
ja aistimuspuheen lisäksi identiteettityön tekemistä 
ympäristön kanssa tuntemukset näyttäytyivät osana 
sosiaalisia käytänteitä. 

Sitten tarkastelin aineistoa kerronnallisesta näkö-
kulmasta. Kerronnallisuus on yksi vakiintuneita tapo-
ja ymmärtää identiteettejä (Beauchamp & Thomas 
2009; Hänninen 2002). Hyödynsin odotusanalyysiä, 
joka on saanut alkunsa kielitieteilijä Deborah Tanne-
nin (1993) määrittelemistä odotuksen osoittimista 
ja jota on Suomessa kehitetty edelleen (Hyvärinen 
2010). Odotusanalyysi perustuu ajatukseen, että 
kerrottavuuden perusehto on jokin yllättävä poik-
keaminen oletetusta tapahtumakulusta (Hyvärinen 
2010). Kertomus ammatillisen identiteetin muut-
tumisesta voi olla erityisen tiheä odotusten kannal-
ta ja näin ollen paljastaa mielenkiintoisia seikkoja 
sosiaalisista odotuksista. Kertomuksia voidaankin 
pitää kommentteina tavanmukaiseen ja odotettuun 
tapahtumakulkuun. 

Odotusanalyysissä pyritään paikantamaan erilais-
ten odotusten osoittimien perusteella kohtia, joissa 
kertoja neuvottelee kerrottujen tapahtumien ja ky-
seisiä tapahtumia koskevien kulttuuristen odotusten 
välillä (Hyvärinen 2010, 111–112; Rikala 2013, 65). 
Odotuksen osoittimia, kielellisiä merkkejä, voivat 
olla esimerkiksi toisto, korjaus, paluu kronologiassa, 
varaukselliset ilmaisut, kieltomuodot ja arvioiva kieli 
(Tannen 1993, 41–51). Hyödynsin odotusanalyy-
siä soveltuvin osin sen perusteella, mitä odotuksen 
osoittimia aineistosta löytyi, sillä joitakin odotuksen 
osoittimia ilmeni enemmän ja toisia vähemmän. 
Kohdistin odotusanalyysin erityisesti niihin tekstin 
osiin, joissa haastateltavat puhuivat ruumiillisuudes-
taan käyttäen odotuksen osoittimia. 

Yleisesti ottaen haastattelut olivat eräänlaisia kas-
vutarinoita. Ne olivat kertomuksia ”oman jutun” et-
simisestä ja löytämisestä, oikeastaan itsensä löytämi-
sestä. Kaikissa kertomuksissa oli tosin kärsimystä ja 
vaikeuksia, mikä oli sidoksissa luopumisen tuskaan 
vanhasta alasta, välitilan epämääräisyyden tuntemuk-
siin ja edelleen kalvavaan, uuden ja vanhan ’maail-
man’ väliseen ristiriitaan. Alanvaihtajan tuntemukset 
jäsentyvät ruumiillisiksi tiloiksi: irtoamiseksi, puhdis-
tumiseksi, tunnustelemiseksi ja tulollaan olemiseksi. 

IRTOAMINEN

Millaiset olotilat käynnistivät haastateltavien alan-
vaihtoprosessin? Mitkä olivat niitä hetkiä, jolloin he 
irrottautuivat tai irtosivat aikaisemmasta ammatilli-
sesta identiteetistään? Haastateltavien kertomuksissa 
oli kohtia, joissa he kuvasivat nähneensä työnsä uu-
dessa valossa. Ne ovat voimakkaita ja kokonaisvaltai-
sia reflektion paikkoja, joissa oma työ ja sitä koske-
vat rutiinit ja merkitykset näyttäytyvät toisenlaisina 
(Kontinen, Houni, Karsten & Toivanen 2013, 255). 

Cecilia kertoi tuntemuksistaan uuden sisustus-
myymälän avajaisissa:

”joo kyl mä muistan et kun esimerkiks mmm 
. kun oli uuden myymälän avajaiset ja . sitten ni 
tota meidän piti olla siel tavallaan niinku sitä asia-
kasiltaa pitämässä ja tota . se oli semmonen niinku 
näytelmä .aina . jotenki et kaadetaan kuohuviiniä 
ja on hienon näköstä ja sit puhutaan et ’ai että!’ 
ku joku ja mä tulin kotii sielt ja . mul oli ihan tosi 
semmonen niinku likanen olo et semmonen et 
mä istuin niinku ja tuijotin ikkunast ulos . ulos et 
mul oli ihan semmonen et hyi et mä en oo niinku 
tommonen . niinku et tää on tosi ällöttävää (nau-
rua) ja sit jotenki siit mul tuli tosi voimakkaasti 
semmonen et mä en halua niinku tätä”

Cecilia vertaa tilannetta näytelmään. ’Näytelmä’ 
metaforana viittaa johonkin ei-aitoon, tekemällä 
tehtyyn. Kuohuviini ja hieno ympäristö ovat iden-
titeettityön ei-ruumiillisia toimijoita, jotka Cecilian 
tilanteessa alleviivaavat hänelle tilanteen epäautent-
tisuutta. Ensin Cecilian puhe on imperfektissä, mutta 
kuohuviinin kohdalla hän vaihtaa preesensiin ikään 
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kuin alleviivatakseen tilanteen absurdiutta. Sitten 
Cecilia vaihtaa takaisin imperfektiin ja kuvailee olo-
tilaansa adjektiivilla likainen, joka on voimakas ilma-
us. Hän ei koe oloaan puhtaaksi ja seesteiseksi, vaan 
hän on tahraantunut, tai hänet on tahrattu. 

Sitten Cecilian kerronnassa tapahtuu identiteet-
tityön kannalta ratkaiseva vertaaminen, minkä hän 
toteaa painokkaasti: ”mä en oo niinku tommonen”. 
Hän ei halua identifioitua työpaikkansa ihmisiin eikä 
olla sellainen kuin tilaisuudessa pitäisi olla. Kuvates-
saan tilanteen ”tosi ällöttäväksi”, Cecilia on jo irron-
nut aikaisemmasta ammatillisesta identiteetistään. 
Hän kertoo painokkaasti, kieltomuotoa käyttäen, 
tehneensä itselleen selväksi, ettei halua tätä. 

Birgitta oli kokenut irtoamisen ja oman työnsä 
toisin katsomisen hiljalleen: 

”ku se on ollu mulle hirveen vaikee prosessi sen 
takia koska mä aattelin et kun mä sinne menin ni 
et waaau nyt mä oon löytäny sen mun alan”

 [--] 

”ja jotenki tietysti se semmonen niinku kasvami-
nen siitä pois”

 [--]

”et mä oon kokenu jo vuosia et mä oon tavallaan 
niinku opettaja et mä oon oikea ihminen väärässä 
paikassa, väärässä työssä”

Birgitta käyttää ilmaisua ”kasvaa pois”, mikä on mie-
lenkiintoinen aikuisopiskelijan ammatillisen identi-
teetin kehittymisen kannalta. Samalla kun opintojen 
myötä kasvetaan uuteen identiteettiin, kasvetaan pois 
jostakin. Birgitan tuntemus siitä, että hän on identi-
teetiltään opettaja, vaikka työskentelee kirjastonhoi-
tajana, kertoo hiljalleen tapahtuneesta irtoamisesta ja 
irrallaan olemisesta. Hän on jatkanut työssä,    mutta 

tuntemusten tasolla hän on jokin toinen, opettaja. 
Ruumis viestittää tuntemustemme ja olotilojem-

me kautta asenteistamme ja viime kädessä paljastaa 
ne. Ihminen voi jonkin aikaa teeskennellä ja pakot-
taa itsensä epämukaviin ja epäsopiviin työasentoi-
hin, mutta pitkällä tähtäimellä edessä voivat olla 
jopa työuupumus ja masennus: ruumis sanoutuu 
irti yhteistyöstä (Rikala 2013). Huono olo irrottaa 
ihmisen ammatillisesta identiteetistään. Tämä pä-
tee varsinkin oma-aloitteiseen alanvaihtoon. Oma-
aloitteisuus tai peräti vapaaehtoisuus kuulostaa ko-
vin myönteiseltä, mutta haastateltavieni kertomuk-
set kertovat toista. Irtoaminen on epämiellyttävää 
eikä ihmisen kontrolloitavissa. 

PUHDISTUMINEN

Irtoamisen jälkeen haastateltavat ajautuivat pikku 
hiljaa, kukin omalla tavallaan välitilaan, jossa he ei-
vät olleet enää niin sitoutuneita työhönsä, pohtivat 
vaihtoehtoja ja alkoivat nähdä ammatillisen identi-
teettinsä uudessa valossa. Ymmärrän tämän erään-
laisena puhdistumisen tilana, mikä tekee ihmisestä 
vastaanottavaisemman uusille kiinnikkeille. Sen pa-
remmin puhdistuminen kuin irtoaminenkaan eivät 
tunnu miellyttävältä, vaan kumpaankin sisältyy pe-
rustavia epävarmuuden, epäselvyyden ja arvotto-
muuden tuntemuksia.

Tällaisesta välitilasta on työelämän tutkimukses-
sa alettu käyttää liminaalitilan käsitettä, joka on alun 
perin peräisin antropologiasta. Työn ja johtamisen 
muutoksia tutkinut Tiina Kontinen tutkijakump-
paneineen (2013) esittää, että liminaalitila leimaa 
koko nykyistä työelämää. Se on kynnyksellä olemis-
ta, mikä voi näyttäytyä kaaoksena mutta myös uutta 
luovana tilana (Beech 2011; Kontinen ym. 2013). 

Selkeimmin liminaalitilasta puhui Anna, joka ku-
vasi olotilaansa vellovaksi ja irtonaiseksi. Anna yritti 
väkisin saada elämänmuutoksensa, kuten hän sitä 
kutsui, tehtyä vuodessa. Tila oli niin epämukava, et-
tei hän halunnut olla siinä pidempään.

”mul oli semmonen olo, et mun pitää niinku- et 
tää on se mun vuos, se yks vuos, jonka aikana mä 
niinku . teen tän muutoksen 

Ruumis viestittää 
tuntemustemme ja 
olotilojemme kautta 
asenteistamme.
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//Okei, sä annoit ittelles tommosen niinko aika 
perspektiivin?// ”

”joo . no ehkä siin oli se et koska mä aat- mun on 
pakko sit olla sen jälkeen niinku jossain . mä en 
voi olla sellases irrallises tilassa mis mä olin sen 
. vaikka mä koko ajan tein, mul oli se kuvio mi-
hin mä tähtään ni . samaan aikaan kumminki oli 
niinku samal se . niinku vellova . epätietoisuus sii-
tä tulevaisuudesta ja niinku se niinku ku sä et oo 
missään sidoksissa kun sä et oo niinku enää van-
haan työpaikkaan niinku palkkalistoilla ja niinku 
sielä ja sul ei oo viel opiskelija et jollain taval ei 
kuulu oikeen mihinkään et o vaan et sä teet niin-
ku itsenäisesti et jollain taval must se semmonen 
aika . vähä niinku turvaton olo et ihminen kaipaa 
sitä et kuuluu johonkin . jollain tavalla . ni tota mä 
luulen et olis semmosta et entäs jos mä irtaudun 
liikaa täst vanhasta”

 
Lainauksessa Anna vahvistaa ja selittää välitilan 
tuntua useaan otteeseen. Välillä hän myös vaihtaa 
kerrontansa preesensiin: ”mun on pakko olla sen 
jälkeen jossain”, mikä tihentää ja korostaa kerron-
taa. Anna myös etäännyttää itsensä vaihtamalla niin 
sanottuun sä-passiiviin ja luettelee, mitä kaikkea vä-
litilassa oleva ihminen ei ole. Sitten hän arvioi ja ku-
vailee omaa olotilaansa turvattomaksi. Lopuksi hän 
palaa vahvistamaan, miten asia on yleisesti ottaen: 
ihminen kaipaa sitä, että kuuluu johonkin.

Johonkin kuuluminen ja sidoksissa oleminen on 
ruumiillinen asia. Ruumiidemme kautta olemme 
vuorovaikutuksessa toisten kanssa, ja kun nämä si-
teet löystyvät, olo voi tuntua turvattomalta ja irralli-
selta. Lainauksen lopun potentiaalinen tapahtumien-
kulku kiteyttää sanoman: on täysin mahdollista, että 
kuuntelemalla omia ammatillisia mielenkiintojani 
ajankin itseni liiaksi irralleen vanhasta, tutusta ja tur-
vallisesta työyhteisöstä. 

Birgitta kertoo, kuinka epäselvältä tuntuvaa alan-
vaihtoa tekisi mieli jouduttaa: 

”vitsi kun tää oliskin valmis et kunpa tää oliskin 
tässä tää homma . mut sit taas toisin perin ym-
märtää et se ei oo mahollista”

Ihminen, joka on enemmän tai vähemmän syste-
maattisesti rakentanut uraansa ja aikaisempaa am-
matillista identiteettiään, on uudessa tilanteessa, kun 
omaa ammatillista kasvuaan ei pystykään ennusta-
maan. Liminaalitila sisältää paljon potentiaalia: mikä 
tahansa on mahdollista – hyvässä ja pahassa (Konti-
nen ym. 2013, 252–255). 

TUNNUSTELEMINEN

Alaa vaihtava ihminen kokeilee uudenlaisia identi-
teettejä niin mielikuvissaan kuin konkreettisestikin 
(Ibarra 1999). Opettajaksi aikova havainnoi sijai-
suuksia tehdessään muita opettajia kokonaisvaltai-
sesti: hän esimerkiksi kiinnittää huomiota heidän 
pukeutumiseensa ja muuttaa omaa pukeutumistaan 
uuteen työympäristöön sopivaksi. Anna kuvaa poh-
dintaansa: 

”sillon ko mä menin tekemään sijaisuuksia ni sijai-
suudet sillon mä mietin sitä pukeutumista sillon 
niinku välitilassa”

 [--]

”ni sillon mä mietin et apua et pukeuduks mä niin-
ku vanhaan työpaikkaan vai pukeuduks mä miten 
. et mul oli siin niinku vähän semmost- hakuvaihe 
et mä katoin et miten opettajat pukeutuu et okei” 
”no aika siististi neki pukeutuu et niinku tyylik-
käästi siis niinku sillee että ei ne ihan niinku mis 
tahansa vaatteis ollu ne opettajat sielä ett mut et 
jollain tavalla oli semmonen tietyl tavalla niinku 
rento mut jollain tavalla niinku siisti pukeutumi-
nen . et astetta epämuk- epävirallisempi kun mitä . 
mitä konsulttina . et kumminki sitte oli enemmän 
niinku semmosta jotain semmosta niinku . no . 
neulepaitaakin mut kumminki enemmän jotain 
semmosii . vähän siistimpiä . vaatteita”

Lainauksessa on läsnä identiteettityön vuorovaikut-
teisuus: uutta identiteettiä rakennetaan havainnoi-
malla muita kyseistä työtä jo tekeviä ja pohtimalla, 
miltä itse näyttäisi siinä ammatissa ja miltä se tuntui-
si. Identiteettiä työstetään myös vertailemalla uutta 
ja vanhaa keskenään. Anna kuvaa tilannetta hakuvai-
heeksi. Hän ei ollut tyytyväinen konsulttimaailman 
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jakkupukutyyliin eikä kokenut sitä enää omakseen. 
Samalla hän pelkäsi, muuttuuko pukeutuminen ja 
samalla identiteetti liikaa, kunnes huomasi, että opet-
tajatkin pukeutuvat kohtalaisen siististi. 

Vaatteet voidaan nähdä ei-ruumiillisina toimi-
joina (ks. Kamila 2012; Laulainen & Hujala 2016), 
jotka vaikuttavat alanvaihtajan identiteettityöhön ja 
käytänteisiin, tai pikemminkin herkässä tilassa oleva 
ihminen antaa vaatteille merkityksiä käyttämällä mie-
likuvitustaan. Haastateltavat eivät kopioineet pukeu-
tumistyyliä suoraan uusilta työtovereilta, vaan ottivat 
heidän pukeutumisestaan vaikutteita ja punnitsivat, 
sopisiko jokin vaatekappale itselle, miksi se sopisi tai 
ei sopisi, mitä tuntemuksia se aiheuttaisi itsessä ja 
minkä vaikutelman se antaisi muille. 

Leikinomaisen kokeilemisen, roolileikin lisäksi 
tunnusteleminen on haparointia. Anna kuvaa monin 
kieltosanoin, miten hän piti alanvaihtoajatuksistaan 
työpaikalla matalaa profiilia, vaikka oli ottanut vas-
taan irtisanomispaketin:

”työkavereille ei, oikeestaan niille mä- valtaosalle 
mä en kertonu tästä mun opettajasuunnitelmasta 
sen enempää itse asiassa siinä vaiheessa en kerto-
nu . et mä pidin sen suhteen työpaikal aika matalaa 
profiilii siitä että . et että en kertonu avoimesti ol-
lenkaan et päinvastoin . et sit vasta sit mä jollekin 
sanoin et mä ehkä opiskelen et mua kiinnostaa 
opiskella kasvatustieteitä”

 [--] 

”mut en sen enempää . ja joku kundi sano mulle et 
’ai jaa hän mietti sitä aikoinaan’, mä vähä tilanteen 
mukaan tunnustelin et mikä fiilis oli”

Vanhan ja uuden ammatillisen identiteetin välimaas-
tossa, liminaalissa, ollessaan ihminen ei itsekään 
oikein tiedä, mihin itsensä ruumiillisesti asemoisi. 
Ulospäin suuntautunutkin voi vetäytyä ammatillisen 

identiteettinsä  osalta piiloon suojatakseen itseään: jo-
tain, mitä ei vielä itse näe, ei kannata muillekaan näyt-
tää. Tunnusteleminen on alanvaihtajan keino tehdä 
identiteettityötä omassa tahdissa. Yhtäältä se on itsen 
suojaamista, toisaalta uuden raivaamista sopivien ti-
lanteiden tullen. 

Tunnustelemista on myös omien syvien, koko ih-
miselämää ja sen tarkoitusta koskevien olettamusten 
tarkasteleminen. Birgitta kuvailee itselleen tekemää 
synninpäästöä: 

”siis itse mietin et oonks mä jotenki niinku huono 
ihminen kun mä nyt lähden vaan tätä omaa . haluani 
toteuttamaan miettimättä sitä et miten . tai mietin 
kyllä mut jotenki mä oon hirveen ankara ollu itelleni 
siinä ja oon yhäti . mut sit on niinku pakko . antaa 
itelleen anteeks . et okei et tää nyt menee näin”

Birgitta käyttää voimakkaita sanoja: hän puhuu 
huonosta ihmisestä, pelkästään oman halun toteut-
tamisesta ja itselleen anteeksi antamisesta, vaikka 
tosiasiassa hän oli miettinyt ja suunnitellut perheen 
taloudellisia asioita hyvinkin paljon. Birgitta reflek-
toi pohtimalla, kuinka ankara hän on ollut itselleen. 
Jotkin teot näyttäytyvät vuorotellen hyvän ihmisen 
ja huonon ihmisen toimintana sen mukaan, katsoi-
ko niitä uudesta vai vanhasta asemoitumisesta käsin. 
Kun työruumis asettuu uuteen asentoon, sen on hy-
väksyttävä tietynlainen epärationaalisuus ja suunnit-
telemattomuus, joka kuuluu alanvaihtajan ammatilli-
seen kasvuun.

TULOLLAAN OLEMINEN

Vaikka haastateltavat kokivat urasiirtymässään mo-
nenlaisia ristiriitoja, epävarmuutta ja vaikeutta, esiin 
piirtyvä kertomus korkeakoulutetun alanvaihdosta 
on myönteinen. Anna, Birgitta ja Cecilia löysivät et-
simänsä ja saivat rauhan itsensä kanssa. Ei ole itses-
tään selvää, että aikuinen liminaalitilan ja ikään kuin 
identiteetittömässä tilassa vietetyn ajan jälkeen löy-
tää tulollaan olevan uuden ammatillisen identiteetin. 
Tutkimuksessani ihmisruumis kuitenkin näyttäytyy 
itseään korjaavana mekanismina: sillä on kyky koota 
palaset ja eheytyä, pyrkiä ja päästä sopusointuun vai-
keistakin ristiriidoista ja kurottaa kohti uutta. 

Leikinomaisen kokeilemisen 
lisäksi tunnusteleminen on 
haparointia.



28journal.fi/aikuiskasvatus

Alanvaihto on tulemista johonkin aivan konk-
reettisesti, kun työruumis etsii uuden paikan, jon-
ne lähteä aamuisin. ’Tulemisella’ viittaan kuitenkin 
ennen kaikkea uuteen identiteettiin kasvamiseen. 
Suomen kielessä ei ole yhtä sanaa, joka vastaisi 
englannin kielen sanaa becoming mutta sen voi suo-
mentaa ’tulollaan olemiseksi’. Tulollaan olemisella 
on yhteys liikkeeseen, erilaisuuteen, ainutkertaisuu-
teen sekä kielen ja materiaalisuuden yhteen kietou-
tumisiin. (Salo 2015, 178.) Siinä on prosessuaalisia 
piirteitä, mutta se ei tyhjenny prosessiin eikä sillä 
ole selvää päämäärää, vaan se on dynaamisessa liik-
keessä, tulossa joksikin, kuten Birgitta kuvailee: 

”se vaan antaa niin paljon . et mä oon siinä niin-
kun uus ihminen ja löytäny niinku ittestäni 
semmosii puolii mitä mä en olis kakskymppise-
nä voinu ikinä uskoo . et mä en olis sillon voinu 
ruveta opettajaksi et mä oon niinku kasvanu . 
ihmisenä . tähän opettajuuteen jotenki niinku 
itsessäni”

Liminaalitilassa on mahdollisuus muutokseen ja uu-
den luomiseen, sillä ihminen on irrallaan työelämän 
säännöistä ja rutiineista ja eri ammatillisten roolien 
sosiaalisista normeista. Miltä tulollaan oleminen 
sitten tuntuu? Liminaalitila on yhdistetty psykologi 
Mihaly Csikszentmihalyin (1990) käsitteeseen vir-
tauksesta eli flow’sta, kokonaisvaltaisesta ja totaali-
sesta keskittymisestä (Kontinen 2013, 255). 

Vaikka Cecilialla oli taustalla rankkoja koke-
muksia myymäläpäällikön työn kariutumisesta ja 
lapsensa sairaudesta, hän onnistui löytämään limi-
naalitilassaan erityispedagogiikasta flow’n. Tunte-
muksensa turvin hän alkoi uskoa alanvaihdon to-
teutumiseen. 

”ehkä se jotenki et kun mä löysin sen oman jutun 
. sen Alisan diagnoosin myötä jotenki et se erityis-
pedagogiikka meni niinku niin helposti se oli niin 
kiinnostavaa ni siin kohtaa mä aloin uskomaan et 
täst tulee niinku jotain . ja et tää vie mut niinku jo-
honki ja et nyt mä löysin sen mun jutun mitä mä 
oikeest haluaisin tehdä niinku joka päivä”

Cecilia oli aiemminkin opiskellut kasvatustiedettä 
avoimessa yliopistossa, mutta vasta flow-tuntemus-
ten myötä, kun opinnot sujuivat helpon tuntuisesti, 
hän vakuuttui löytäneensä oman juttunsa. Oman ju-
tun löytäminen ei ole hetkellinen hyvän olon tunte-
mus, vaan se suuntautuu tulevaisuuteen. Cecilia käyt-
tää identiteettityössään mielikuvitustaan pohtiessaan, 
että erityispedagogiikka olisi jotain sellaista, mitä hän 
tekisi mielellään – ei pelkästään tänään vaan joka päi-
vä tulevaisuudessakin.

Tulollaan olemisen tilassa ei ole enää toiseuden 
tunnetta. Ihminen on kuin kala vedessä, kuten Birgit-
ta kuvailee: 

”mul on semmonen et mä oon oikees paikas ja mä 
oon tekemäs just sitä mitä mun kuuluu nyt tehdä 
ja et se antaa niinku ihan hirveesti energiaa ja se 
vapauttaa myös sitä semmosta tota vaik tekemistä 
on paljo”

Koska ammatillinen identiteetti perustuu ihmisen 
elämänhistoriaan, varsinkin aikuisopiskelijoilla sitä 
muokkaa myös ennen yliopisto-opintoja hankittu 
työkokemus (Nori & Mäkinen-Streng 2017). Alan-
vaihtaja tulee jostakin ja kantaa ruumiissaan aina jo-
takin niistä arvoista ja kulttuurista, joihin oli aiemmin 
sitoutunut. Vaikka siteet ovat löystyneet ja osittain ir-
ronneet, ruumis pitää niistä kiinni, oppii ja oppii pois 
niiden avulla. 

Joksikin tuleminen on ennalta arvaamatonta, ul-
kopuolisen näkökulmasta hulluakin: ihminen niin 
sanotusti vapaaehtoisesti jättää taakseen hyvät olot 
aloittaakseen jotain uutta, esimerkiksi sanoutumalla 
irti vakituisesta työpaikasta. Liitän ennustamatto-
muuden ajatukseen ruumiin rehellisyydestä. Kehit-
tymistä janoavan ihmisen (Boyatzis & Kolb 2000, 
85–86) elämä ei mene aivan niin kuin hän on suun-
nitellut, mutta ehkä sen ei kuulu mennäkään, kuten 

Alanvaihtaja kantaa 
ruumiissaan arvoja ja 
kulttuuria, joihin on 
aiemmin sitoutunut.
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Massumin (2002, 18) ajatus osoittaa: ”Jos aloittaes-
saan tietää, mihin tulee lopettamaan, mitään ei tapah-
du alun ja lopun välillä.”

Anna ja Birgitta opiskelivat luokanopettajan 
koulutusohjelmassa, ja Cecilia pääaine oli erityis-
pedagogiikka. Jonkin vähemmän selkeän ammatti-
identiteetin etsiminen saa varmasti aikaan erilaisia 
tuntemuksia. Vaikka haastateltavat kouluttautuivat 
selkeään ammattiin, heidän alanvaihtoonsa liittyvät 
tuntemukset olivat monimutkaisia ja heille itselleen-
kin yllättäviä. Opettajuus ei ollut haastateltavilla kirk-
kaana mielessä, vaan tulollaan olemisen tilassakin 
haastateltavat rakensivat uutta kuvaa ammatillisesta 
identiteetistään pienistä palasista, kuten aiemmasta 
työkokemuksestaan, valitsemistaan sivuaineista, si-
jaisuuksista ja harjoitteluista, tutkimustaitojen opin-
noista ja perhe-elämän asettamista raameista. 

ALANVAIHDON TUNNESÄVYT

Jokisen ja tutkijakumppaneidensa (2015, 25) mu-
kaan tuntemuksia ei voida lähestyä puhtaan empiris-
tisesti, löytöretkeilemällä, vaan ne on pikemminkin 
keksittävä. Ruumiillisuus- tai affektitutkimuksen teh-
tävänä ei ole vain kuvata jo havaittavissa olevaa vaan 
myös luoda uusia tapoja jäsentää maailmaa ja löytää 
yksilöllisten kokemusten ja tunnesävyjen kautta kei-
noja, joilla on mahdollista tehdä elämästä siedettävää 
epävarmuuden keskellä (Jokinen ym. 2015, 25). 

Artikkelissani olen nimennyt alanvaihdon tunne-
sävyjä affektiivisiksi tiloiksi. Irtoamisen tilassa ihmi-
nen irtoaa aiemmasta ammatillisesta identiteetistään. 
Puhdistumisen tilassa identiteetti on ikään kuin pe-
sussa. Se ei ole enää vanhaa vaan valmistautuu uu-
teen, ja tämä tuntuu yhtäältä epämääräiseltä mutta 
toisaalta toiveikkaalta. Tulollaan olemisen tilassa 
uusi ammatillinen identiteetti muodostuu ja kasvaa 

uudelle perustalle. Tunnusteleminen liittyy kaikkiin 
alanvaihdon tiloihin, ja ajattelen sen olevan ruumiil-
lista reflektointia.

Työelämä tempaisee mukaansa ja ulottuu ih-
misen henkilökohtaisimmille alueille. Sosiaalisten 
normien ja henkilökohtaisten tuntemusten välinen 
punninta ei ole helppoa (Haynes 2008; 2012), min-
kä vuoksi alanvaihdon identiteettityö voi viedä vuo-
sikausia ja tuntua raskaalta: sitä haluaa mukautua 
mutta samalla olla autenttinen. 

Ruumiillisuutta voi ajatella muutoksen ja muu-
toksen vastustuksen kohtaamispaikkana (Jokinen 
ym. 2004, 10). Kohtaamiset voivat olla rajuja, tai sit-
ten uusi ammatillinen identiteetti kehittyy hiljalleen 
kypsytellen, kunnes ruumis irtoaa vanhasta kuin 
kypsä hedelmä puusta. Tällainenkaan kohtaaminen 
ei ole ristiriidaton, vaan siihen voi sisältyä suurtakin 
pettymystä ja syyllisyyttä. 

Muutokseen vievät ja muutosta vastustavat voi-
mat voivat myös käydä armottomia kamppailuja 
ihmisruumiissa. Mitä pukea ylle uusiin työtehtäviin 
mennessä? Miten pukea sanoiksi tapahtunutta muu-
tosta ja vanhaa identiteettiä uudesta, vielä hauraasta 
identiteetistä käsin? Ristiriidat hämmentävät. Viime 
kädessä muutos ja muutoksen vastustus kuitenkin 
kohtaavat, sillä ruumiin on otettava kantaa, valittava 
reitit ja rutiinit. 

Mitä vanhasta identiteetistä jää jäljelle alanvaih-
don myötä, kun ihminen on luonut nahkansa? Tai-
teen tutkija Riikka Mäkikoskelan (2007) mukaan ih-
minen voi helposti omaksua uusia ajatuksia, mutta 
ruumiillisuus paljastaa todelliset luutuneet asenteet, 
joiden muuttaminen vaatii aikaa. Ruumiillinen ole-
mus ja toiminta kertovat toisille, mitä ihminen on 
oppinut elämästä ja miten hän on sisäistänyt oppi-
mansa (Mäkikoskela 2007). 

Olen tuonut esille, millaisten tuntemusten kautta 
alanvaihtaja tekee identiteettityötään. Ammatillista 
kehittymistä ei haeta pelkästään oppilaitoksen tai 
työpaikan seinien sisältä, vaan alanvaihto on moni-
mutkainen kasvun prosessi, jossa askeleita otetaan 
välillä kaksi eteen ja yksi taakse. Alanvaihtaja kantaa 
loppuelämänsä mukanaan irtoamista sekä jotain sii-
tä, mistä on irronnut ja mitä on alkanut katsoa toisin. 
Tilan tekeminen, puhdistuminen ja välissä oleminen 

Ruumiin on otettava 
kantaa, valittava reitit  
ja rutiinit.



30journal.fi/aikuiskasvatus

jättävät jälkensä alanvaihtajan ruumiiseen. Ruumis 
osaa kuitenkin myös kiinnittyä merkityksellisen tun-
tuiseen alaan uutta perustaa luovalla tavalla.

Millaisia toimijuuden paikkoja (Filander & Siivo-
nen 2018) on tarjolla keski-ikää lähestyvien, jo työ-
uralla olevien naisten pyrkimyksille vaihtaa alaa ja 
pohjimmiltaan koko identiteettiä? Millaiset ihmiset 
asettuvat aikuiskasvatettaviksi (Filander & Siivonen 
2018)? Vaikka mahdollisuuksia valkoihoiselle ja kes-
kiluokkaiselle suomalaisnaiselle toki on, on syytä va-
roa liiallista optimismia omaehtoisen uudelleenkou-
luttautumisen suhteen. 

Aineistoni perusteella sekä ihmisten omat että so-
siaaliset odotukset ovat edelleen urautuneita, eikä ”it-
sen vaihtaminen” käy käden käänteessä. Haastatelta-
vieni tuntemuksia leimasivat epävarmuus ja epäusko. 
Toimivan väylän alanvaihdolle tarjosi harrastusluon-
teisuus. Avoimessa yliopistossa ja pieninä opintoko-
konaisuuksina uutta identiteettiä pystyi edistämään 
vaivihkaa. Työssä käyvä perheellinen saattaa tavoitella 
alanvaihtoa ja uutta identiteettiä. Tavoitteiden naami-
oinen harrastukseksi luo suojaa toimijuudelle. 

Epävarmoihin olosuhteisiin perustuvassa työ-
elämässä on mahdollisuus yllättäviin muutoksiin. 
Alanvaihtajan identiteettityö näyttäytyy artikkelissani 
melko raskaana ja yksinäisenä, kun uutta identiteettiä 
pitää tarkoin varjella. Kuitenkin on toiveikasta, miten 
ihmisruumis pystyy luomaan jotain uutta, selkeästi ai-
kaisemmasta poikkeavaa. Työelämän subjektivoitu-
minen ja henkilökohtaistuminen ovat vaarallisia ilmi-
öitä, jos niitä ei tiedosteta. Haastateltavani kuitenkin 
näyttivät pystyvän aidosti löytämään itseään uuden 
koulutuksen ja työn avulla ja rikkomaan sosiaalisten 
normien luomia kahleita. 

Kuten sukupuoliteoreetikko Elizabeth Grosz 
(1994) toteaa, ruumis toimii vuorovaikutuksessa ja 
tuottavasti: se toimii ja reagoi, ja saa aikaan uutta, yl-
lättävää ja ennustamatonta. Aikuiskasvatuksessa tarvi-
taan lisää monitieteistä tutkimusta siitä, miten ruumis 
– jota voisi myös kutsua yllätysmomentiksi – toimii ja 
käyttäytyy, ja mikä ruumiillisuuden rooli on aikuisen 
ammatillisuudessa. Ilman ruumiillisuuden huomioi-
mista monet yritykset ymmärtää aikuisen kasvua ja 
oppimista jäävät vaillinaisiksi, sillä ne eivät tavoita ih-
mistä kokonaisena toimijana ja Mäkikoskelan (2007) 

sanoin ”kokonaisvaltaisena maailmassaolijana”. 
Ruumiillisuuden näkökulma tuo esiin, kuinka ai-

kuisen alanvaihtoon sisältyy myös yllätyksellisyyttä ja 
ennustamattomuutta. Liminaalisuuden ajatusta iden-
titeettien välimaastossa olemisena on viety eteenpäin 
organisaatiotutkimuksessa (Beech 2011). Artikkelini 
on yksi avaus sen pohdinnalle, miten liminaalisuus il-
menee aikuisen uudelleenkouluttautumisessa. 

Monen ammattikunnan edustajat kohtaavat 
työssään alanvaihtajia: opettajat ja opinto-ohjaajat 
oppilaitoksissa, esimiehet ja henkilöstöasiantuntijat 
työorganisaatioissa sekä uraohjaajat työvoimapalve-
luissa ja yksityisellä sektorilla. Välitilassa olevalla ih-
misellä saattaa olla meneillään hyvinkin intensiivinen 
identiteetin rakentamisen vaihe. Silloin hän ei halua 
pelkästään mekaanisesti omaksua uutta tietoa koulu-
tuksessa tai työelämässä, vaan hänen koko ruumiinsa 
tunnustelee ympäristöä ja sovittaa yhteen vanhoja ja 
uusia identiteetin palasia. Niinpä koulutuksessa ja 
työelämässä on tärkeää tunnistaa, tehdä näkyväksi ja 
tukea identiteettityötä, kuitenkin pitäen mielessä, että 
kyse on hyvin henkilökohtaisesta asiasta. 

Vaikka aikuisena kouluttautumisesta on tullut 
uusi normaali (Silvennoinen & Lindberg 2015, 
268), aikuisena kuljetut opintopolut eivät ole suo-
raviivaisia, vaan ne kiinnittyvät kouluttautujan ai-
empaan ammatilliseen ja ruumiilliseen identiteettin. 
Jos halutaan ymmärtää alanvaihtajan tuntemuksia, 
on syytä kysyä: Mistä ihminen haluaa tai on pako-
tettu irtoamaan? Miten hän puhdistuu ja oppii pois 
vanhasta? Entä miten uuden, tulollaan olevan löy-
täminen tapahtuu ja kuinka sitä vaalitaan? Jokainen 
alanvaihto on ruumiillinen, sillä ihminen elää ja op-
pii ruumiina.

MIRVA HEIKKILÄ
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